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Abstrakt

Do hodnocení vztahů vybraných znaků zevnějšku k dlouhověkosti a

výkonnosti dojnic bylo zahrnuto celkem 645 prvotelek českého strakatého skotu, které

se otelily v analyzovaném stádě v letech 2000–2016. Cílem práce bylo zhodnocení

vtahu vybraných znaků zevnějšku na dlouhověkost a výkonnost dojnic. U

analyzovaného stáda bylo sledováno vybraných 20 znaků a 4 souhrnné charakteristiky

exteriéru. U sledovaných dojnic byl hodnocen vliv vybraných znaků exteriéru na

užitkovost na 1. laktaci v kg, celoživotní užitkovosti v kg a funkční dlouhověkosti ve

dnech. Výsledky prokázaly významné vztahy mezi následujícími znaky exteriéru a

užitkovostí na první laktaci v kg: délka zádě, šířka zádě, hloubka středotrupí, osvalení,

spěnka, délka předního upnutí, délka zadního upnutí, závěsný vaz, hloubka vemene a

rozmístění struků. Statisticky významné vztahy byly zaznamenány i mezi všemi

souhrnnými charakteristikami a užitkovostí na první laktaci. Průkazný vliv mezi

vybranými znaky exteriéru a celoživotní užitkovostí byl zaznamenán pro znaky sklon

zádě, charakter hlezenního kloubu a rozmístění struků. Vztahy mezi souhrnnými

charakteristikami a celoživotní užitkovostí nebyly statisticky prokázány. U

sledovaného stáda byl zjištěn průkazný vztah znaků sklon zádě a charakter hlezenního

kloubu s funkční dlouhověkostí. Vztahy mezi souhrnnými charakteristikami a funkční

dlouhověkostí rovněž nebyly statisticky prokázány. Ve sledovaném stádě bylo za rok

2016 vyřazeno celkem 192 dojnic. Nejčastější příčnou vyřazení dojnice z chovu byly

poruchy plodnosti, které se podíleli na celkovém vyřazování dojnic ze 34,9 %.
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Abstract

The relationship between linear type traits and productional, longevity traits

were analysed for 645 cows first calved between 2000-2016. The aim of study was to

evaluate realionships of individual 20 type traits and 4 general conformation

characteristics. For analysed herd was evaluated impact of individual type traits to

first lactation milk yield in kg, lifetime milk yield in kg and functional longevity in

days. Results proved important relations between folowing linear type traits and first

lactation milk yield in kg: rump lenght, rump width, body depth, muscularity,

pastern, fore udder lenght, rear udder attachment, central ligament, udder depth and

front teat placement. Statisticly important relationships were found between all

general conformation characteristics and first lactation milk yield. Proved impact

between individual linear type traits and lifetime milk yield were found for rump

angle, hock and front teat placement. Relationships between general conformation

characteristics and lifetime milk yield were not statisticly proved. For analysed herd

were also found important relations between rump angle and hock to functional

longevity. Important relationships between general conformation characteristics and

functional longevity were not found. In overall 192 cows were culled in analysed

herd in 2016. The most frequent reason of culling a cow out of breed was caused by

fertility disorders which participated in overall culling reasons in 34,9 %.
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1 Úvod

Chov dojného skotu je v České republice jedním ze stěžejních odvětví

živočišné výroby. Právě živočišná výroba se významnou měrou podílí na celkových

tržbách mnoha zemědělských podniků. Chov skotu má v našich podmínkách výsadní

postavení nejen vzhledem k objemu produkce, ale také díky produkci statkových

hnojiv, která výrazně ovlivňují úrodnost půdy. Samotnou podstatou chovu dojného

skotu je výroba mléka a hovězího masa, jež jsou pro člověka nenahraditelným zdrojem

bílkovin. V současnosti můžeme sledovat trend v podobě poklesu stavů dojených krav

a proto je stále více kladen důraz na efektivitu chovu, tedy i výkonnost dojnic.

Právě v souvislosti se snižováním nákladů se do popředí chovatelů

dostávají i funkční vlastnosti dojnic. Jednou z takových vlastností je i funkční

dlouhověkost, která představuje délku produkčního života dojnice vyjádřenou počtem

dnů od prvního otelení do vyřazení. Dlouhověkost společně s celoživotní užitkovostí

jsou „klíčovými slovy“ současného šlechtění dojeného skotu (Vacek a Štípková,

2005). Většina chovatelů a potažmo i vyspělých chovatelských zemí zahrnuje

dlouhovýkonnost do chovných cílů, tedy i používaných souhrnných selekčních indexů.

Znalost aktuálních hodnot vzájemných vztahů mezi exteriérem a produkcí jsou pro

chovatele velmi důležité (Kučera a Chládek, 2008).

Hodnocení exteriéru proto není samoúčelné, jelikož řada znaků exteriéru je

využívána jako významný indikátor dlouhověkosti u dojnic a může mít přímý

ekonomický dopad na produkci zvířete a celkovou rentabilitu chovu. V řadě prací byl

potvrzen jednoznačný vliv exteriéru na délku produkčního života zvířete. Pouze

plemenice bez poruchy pohybového aparátu se zdravou mléčnou žlázou jsou schopny

poskytovat požadovanou úroveň produkce (Kučera a kol., 2010).
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2 Literární přehled

2.1 Vznik, vývoj a profil plemene českého strakatého skotu

Český strakatý skot (ČESTR) patří fylogeneticky do skupiny plemen

evropského strakatého skotu, která je nejpočetnější a nejvýkonnější světovou

populací skotu dvoustranného produkčního zaměření. Ta se vytvářela postupně v

průběhu minulého století, zejména v jeho druhé polovině, v procesu vyhlazovacího

křížení místních a regionálních evropských plemen, s prošlechtěnějším simenským

skotem ze Švýcarska. Oblastí hlavního rozšíření byly zejména výše položené a

horské oblasti střední Evropy. Původní domácí plemena, náležející převážně do

plemenné skupiny středoevropského červeného brachycerního skotu, byla křížena s

býky švýcarského frontósního skotu různých rázů a z části nahrazována přímými

importy samičích zvířat. Vznikla řada regionálních rázů plemene, které byly od

počátku 20. století postupně unifikovány. Plemenitba byla zajišťována převážně

uvnitř plemene a s výjimkou ojedinělých importů strakatého plemene z Německa v

období II. světové války, pokračoval tento trend i v poválečném období.

Postupně se tak formovalo samostatné plemeno českého strakatého skotu, do

značné míry původově izolovaného od ostatních evropských strakatých plemen.

Výlučnost plemene byla zvýrazněna odlišným chovným cílem a směrem šlechtění,

ve kterém byla vždy více zdůrazňována mléčná užitkovost a hospodárnost v rámci

kombinovaného užitkového zaměření. Tento směr se odrazil jak v užitkových

vlastnostech, tak v morfologických znacích plemene, zejména ve středním rámci,

nižším stupni osvalení, celkové jemnosti a ušlechtilosti a v příznivějším utváření

vemene. Od poloviny padesátých let byl český strakatý skot zušlechťován

ayrshirským skotem, nahrazovaným v další etapě plemenem red-holstein. Od

sedmdesátých let byla významná část populace českého strakatého skotu využívána v

různých formách křížení s černostrakatým skotem. Postupně se soustředila do

rozhodující formy vyhlazovacího křížení a tvoří početně rozhodující základnu

populace černostrakatého skotu v ČR. Zušlechťování plemene a přilévání genů cizích

plemen pokračuje v různé míře až do současnosti. Dlouhodobým úsilím domácích

chovatelů byla tato populace přizpůsobena záměrným šlechtitelským výběrem našim

podmínkám a lze proto ČESTR považovat za naše národní plemeno, které se v

12

kombinaci všech sledovaných vlastností liší od podobných simmentalizovaných

plemen v zahraničí (www.cestr.cz, 2017).

2.1.1 Chovný cíl

2.1.2 Hlavní směry chovného cíle

Cílem je intenzivní, stabilní a hospodárná produkce mléka a masa vysoké

kvality, dosahovaná za přiměřených nákladů. Tyto požadavky charakterizuje:

➢ Kombinovaný maso-mléčný užitkový typ

➢ Zdůraznění kvalitativních ukazatelů produkce, zejména: u mléka – obsah

mléčných složek, počet somatických buněk

➢ Zdůraznění ukazatelů fitness, zejména: dlouhovýkonnost, snadné porody,

vitalita telat, adaptabilita, pastevní schopnost

➢ Pevná konstituce a dobrý zdravotní stav, zejména mléčné žlázy

➢ Harmonické a funkční utváření tělesných partií, hlavně vemene a končetin,

jemná kostra, střední až větší tělesný rámec, dobré osvalení a šířkové i

hloubkové rozměry

➢ Střední ranost

zdroj: www.cestr.cz, 2013

2.1.3 Základní parametry chovného cíle


[…]


Těžký porod 4 8,7 29 19,9

Jiné zdravotní důvody 9 19,6 31 21,2

Celkem 46 100 146 100

V roce 2016 bylo ve sledovaném stádě vyřazeno celkem 46 dojnic na první

laktaci, což představovalo 24 % ze všech vyřazených krav. Nejčastější příčinou

vyřazování prvotelek ve sledovaném stádě byly poruchy plodnosti (43,5 %). U

vyřazených krav na druhé a vyšší laktaci bylo vyřazeno celkem 32,2 % z tohoto

důvodu. To je rozdíl 11,3 %. Zatímco z výsledků kontroly užitkovosti pro kontrolní

rok 2015/2016 bylo zjištěno, že ačkoli byly poruchy plodnosti taktéž nejčastější

příčinou vyřazení dojnice z chovu, rozdíl (0,2%) mezi vyřazováním dojnic na první

laktaci (19,9 %) a 2. a vyšší laktaci (19,7%) byl minimální. Je zřejmé, že ve

sledovaném stádě existuje vyšší riziko vyřazení dojnice z důvodu poruchy plodnosti

již na první laktaci. Z celkového počtu 192 vyřazených dojnic za rok 2016, bylo 24 %

krav vyřazeno již na první laktaci.
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Tabulka 11: Počet vyřazených dojnic za rok 2016 v procentech dle jednotlivých

laktací

Z dat znázorněných v tabulce č. 11 je zřejmé, že v analyzovaném stádě, 23,4

% ze všech vyřazených dojnic za rok 2016 byly krávy na první laktaci. Velice podobný

podíl na vyřazování krav za sledované období měli dojnice na druhé (20,3 %) a třetí

laktaci (20,8 %). Téměř shodný počet vyřazených zvířat byl sledován u krav na čtvrté

a páté laktaci. Průměrné pořadí laktace vyřazených krav za rok 2016 v analyzovaném

stádě činilo celkem 3,04 laktace. Dle záznamů ve výsledcích kontroly užitkovosti pro

kontrolní rok 2015/2016 byl průměrný počet laktací vyřazených krav českého

strakatého skotu 4,1 laktace (www.cmsch, 2016). To znamená, že ve sledovaném stádě

jsou dojnice vyřazeny v průměru o 1,1 laktace dříve, než je republikový průměr

plemene českého strakatého skotu.
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6 Souhrn a závěr

Výsledky práce potvrdily, že existují významné vztahy mezi lineárním popisem

zevnějšku, výkonností a dlouhověkostí dojnic.

V analyzovaném stádě bylo zjištěno, že některé vybrané znaky exteriéru mají

průkazný vliv na užitkovost 1. laktace. Statisticky významný vztah byl zaznamenán

pro znaky délka zádě, šířka zádě, hloubka středotrupí, osvalení, spěnka, délka předního

upnutí, délka zadního upnutí, závěsný vaz, hloubka vemene, rozmístění předních

struků struků. Tyto zjištěné vazby měly vliv i na zaznamenané, statisticky významné,

korelační koeficienty mezi jednotlivými souhrnnými charakteristikami a užitkovostí

na první laktaci. Jelikož se dílčí znaky exteriéru podílí na utváření celkového

hodnocení souhrnných charakteristik, byly tyto výsledky předpokládány. Nejvyšší

korelační vztah k užitkovosti na první laktaci patřil souhrnné charakteristice vemene.

Na základě výsledků lze tvrdit, že kapacitnější dojnice s dobrým utvářením vemene

budou dosahovat vyšší užitkovosti na první laktaci.

Při sledování vztahu vybraných znaků exteriéru k celoživotní užitkovosti byly

zjištěny významné vztahy pro znaky sklon zádě, charakter hlezenního kloubu a

rozmístění předních struků. Z hlediska nejvyšší celoživotní užitkovosti byly pro znak

sklon zádě zjištěny optimální známky 5 až 6 bodů. Mezi souhrnnými charakteristikami

exteriéru a celoživotní užitkovostí nebyly zjištěny významné korelační vztahy.

Bylo statisticky prokázáno, že funkční dlouhověkost u analyzovaného stáda

nejvíce ovlivňovaly znaky charakter hlezenního kloubu a sklon zádě. Z hlediska

nejdelší funkční dlouhověkosti bylo u sledovaného stáda hodnocení sklonu zádě 5 až

6 body. U těchto dojnic byla zaznamenána průměrná funkční dlouhověkost přibližně

984 dní. Na základě výsledků bylo zjištěno, že nejdelší funkční dlouhověkosti

dosahovaly prvotelky s mírně skloněnou zádí a normálním až suchým utvářením

hlezenního kloubu. Očekávalo se, že pokud nějaké znaky interagovaly s celoživotní

užitkovostí, budou nejspíše interagovat i s funkční dlouhověkostí. Tato domněnka byla

potvrzena pro výsledky vztahů znaků sklon zádě a charakter hlezenního kloubu.

Statisticky významný vztah mezi rozmístěním struků a funkční dlouhověkostí nebyl

pozorován.
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 V ZD Trstěnice bylo za rok 2016 vyřazeno celkem 38,2 % dojnic.

Nejčastějším důvodem pro vyřazení dojnice z chovu byly poruchy plodnosti, kvůli

kterým bylo vyřazeno z chovu celkem 34,9 % krav. Druhým nejčastějším důvodem

pro vyřazení dojnice z chovu byly jiné zdravotní důvody (20,8 %). Průměrný počet

laktací vyřazených zvířat ve sledovaném stádě činil 3,04 laktace.

Výsledky ukázaly, že mezi znaky exteriéru existují významné vztahy

k výkonnosti a dlouhověkosti dojnic. Lineárnímu popisu zevnějšku by se proto měla

věnovat pozornost a cílem každého chovatele by mělo být zohlednění těchto znaků

v nastavení svého vlastního chovného cíle a jeho dodržování s pomocí moderních

připařovacích programů.
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