Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Vztah mezi exteriérem a mléčnou užitkovostí dojených plemen skotu
Student: Bc. Milan Kollmann
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Tonka, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Novotný
Pracoviště oponenta: ČMSCH, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce velmi dobře reaguje na nepřetržitý vývoj v oblasti chovu dojníc českého strakatého skotu. Literární přehled je podrobně zpracován. Diplomant využil nejčerstvější literaturu pro zhodnocení a komentář zjištěných výsledků.

Otázky: Jak by diplomant řešil problematiku vysokého vyřazování krav a hlavně prvotek za poruchy plodnosti ve sledovaném podniku.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

21.5. 2017